
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 67 (961)
6 августа 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 59828. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 06.08.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 05.08.2024 № 2079-адм

Об утверждении Устава общества 
с ограниченной ответственностью 
«Вычислительный центр жилищно-
коммунального хозяйства»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, федеральными законами от 08.02.98 № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответственностью», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», решениями 21-й сессии Смоленского городского 
Совета V созыва от 31.03.2017 № 334 «Об утверждении Поло-
жения о приватизации объектов муниципальной собственно-
сти города Смоленска», 53-й сессии Смоленского городского 
Совета VI созыва от 24.07.2024 № 857 «Об условиях прива-
тизации Смоленского муниципального унитарного предприя-
тия «Вычислительный центр жилищно-коммунального хозяй-
ства», руководствуясь Уставом города Смоленска,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Устав общества с ограниченной ответственностью «Вычис-
лительный центр жилищно-коммунального хозяйства».

2. Подготовить и предоставить на государственную регистрацию документы для реги-
страции перехода права собственности на недвижимое имущество к обществу с ограничен-
ной ответственностью «Вычислительный центр жилищно-коммунального хозяйства».

3. Поручить директору общества с ограниченной ответственностью «Вычислительный 
центр жилищно-коммунального хозяйства» Шаповалову Сергею Александровичу осуще-
ствить юридические действия, связанные с государственной регистрацией общества с огра-
ниченной ответственностью «Вычислительный центр жилищно-коммунального хозяйства», 
и иные необходимые мероприятия и действия, связанные с преобразованием Смоленского 
муниципального унитарного предприятия «Вычислительный центр жилищно-коммуналь-
ного хозяйства» в общество с ограниченной ответственностью «Вычислительный центр 
жилищно-коммунального хозяйства».

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
от 05.08.2024 № 2079-адм

У С Т А В
общества с ограниченной ответственностью «Вычислительный центр жилищно-

коммунального хозяйства»

Смоленск
2024



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

1. Общие положения

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Вычислительный центр жилищно-
коммунального хозяйства» (далее – Общество) является юридическим лицом и осуществляет 
свою деятельность на основании законодательства Российской Федерации и настоящего 
Устава. Общество является правопреемником Смоленского муниципального унитарного 
предприятия «Вычислительный центр жилищно-коммунального хозяйства» (далее – СМУП 
«ВЦ ЖКХ») в соответствии с передаточным актом, со всеми изменениями состава и стоимо-
сти имущественного комплекса СМУП «ВЦ ЖКХ», произошедшими после принятия реше-
ния об условиях его приватизации.

 1.2. Общество создано в результате приватизации СМУП «ВЦ ЖКХ» путем преобразо-
вания в общество с ограниченной ответственностью в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами от 08.02.98 № 14-ФЗ «Об обществах с огра-
ниченной ответственностью» (далее – Федеральный закон № 14-ФЗ), от 21.12.2001 № 178-
ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и другими норматив-
ными правовыми актами, регулирующими создание и деятельность хозяйственных обществ 
на территории Российской Федерации.

 1.3. Единственным участником Общества выступает город Смоленск. Функции и полно-
мочия единственного участника Общества осуществляет Администрация города Смоленска 
(далее – Участник). Юридический адрес Участника: 214000, Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

Общество считается созданным как юридическое лицо с момента его государственной 
регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О 
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 
(далее – Федеральный закон № 129-ФЗ). В своей деятельности Общество руководствуется 
законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, а также решениями его 
органов, принятыми в соответствии с их компетенцией в установленном порядке. Требова-
ния настоящего Устава обязательны для исполнения всеми органами Общества.

1.4. Полное фирменное наименование Общества на русском языке: общество с ограни-
ченной ответственностью «Вычислительный центр жилищно-коммунального хозяйства».

Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: ООО «ВЦ ЖКХ».
1.5. Общество имеет самостоятельный баланс, расчетный счет (иные счета в случае 

необходимости). Общество имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное 
наименование на русском языке и указание на его место нахождения. Общество вправе 
иметь штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, а 
также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства 
индивидуализации.

1.6. Общество имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его 
самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имуществен-
ные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.7. Общество создается без ограничения срока. Общество вправе в установлен-
ном порядке открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за ее 
пределами.

1.8. Участник не отвечает по обязательствам Общества, равно как и Общество не несет 
ответственности по обязательствам Участника.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

1.9. Место нахождения Общества: 214018, Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, улица Урицкого, дом 17.

1.10. По решению Участника Общество может создавать филиалы и представитель-
ства, которые не являются юридическими лицами и действуют на основании утвержденных 
Обществом положений.

На дату создания Общества филиалов и представительств у него нет.
1.11. Общество может иметь гражданские права и нести гражданские обязанности, необ-

ходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных федеральными 
законами, если это не противоречит предмету и целям деятельности, определенно ограни-
ченным настоящим Уставом.

1.12. Общество самостоятельно планирует и осуществляет собственную деятельность, 
определяет размер оплаты труда работников, выполняемые работы и оказываемые услуги, а 
также порядок и форму расчетов по сделкам, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации.

1.13. Общество осуществляет мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной 
подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Цели и предмет деятельности Общества

2.1. Целями деятельности Общества являются:
 – начисление платы за жилищно-коммунальные услуги, учет, сбор, обработка и после-

дующее распределение указанных платежей между управляющими и ресурсоснабжающими 
организациями;

– взыскание задолженностей по платежам за жилищно-коммунальные услуги с физиче-
ских и юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);

– внедрение цифровых технологий;
– юридическая деятельность;
– административно-хозяйственная деятельность;
– извлечение прибыли.
2.1.1. Предметом деятельности Общества является осуществление деятельности 

Общества по начислению и взысканию задолженности в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства.

2.2. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава, Общество осу-
ществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке следующие 
виды деятельности:

– 63.11.1 – деятельность по созданию и использованию баз данных и информационных 
ресурсов;

– 62.09 – деятельность, связанная с использование вычислительной техники и инфор-
мационных технологий, прочая;

– 82.99 – деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, 
не включенная в другие группировки;

– 69.10 – деятельность в области права;
– 73.11 – деятельность рекламных агентств;
– 73.20 – исследование конъюнктуры рынка и изучение общественного мнения;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

– прочие виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской 
Федерации.

2.3. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федераль-
ным законом, Общество может заниматься только на основании специального разрешения 
(лицензии).

3. Уставный капитал Общества

3.1. Размер уставного капитала Общества составляет 23 430 000 (двадцать три миллиона 
четыреста тридцать тысяч) рублей, что составляет 100 % (сто процентов) уставного капи-
тала Общества.

3.2. Уставный капитал Общества определяет минимальный размер его имущества, гаран-
тирующего интересы его кредиторов.

На момент государственной регистрации Общества уставный капитал Общества оплачен 
полностью в размере 100%.

3.3. Увеличение уставного капитала Общества.
Участник вправе принять решение об увеличении уставного капитала. Это решение при-

нимается только на основании данных бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 
год, предшествующий году, в течение которого принято такое решение.

Сумма, на которую увеличивается уставный капитал Общества за счет имущества Обще-
ства не должна превышать разницу между стоимостью чистых активов Общества и суммой 
уставного капитала и резервного фонда Общества.

Увеличение уставного капитала может осуществляться:
– за счет имущества Общества;
– за счет дополнительного вклада Участника.
Факт принятия решения Участником общества об увеличении уставного капитала дол-

жен быть подтвержден путем нотариального удостоверения.
Увеличение уставного капитала Общества осуществляется в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом 
14-ФЗ, Федеральным законом № 129-ФЗ.

3.4. Уменьшение уставного капитала Общества.
Общество вправе, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 14-ФЗ обя-

зано уменьшить свой уставный капитал.
Если стоимость чистых активов общества останется меньше его уставного капитала по 

окончании финансового года, следующего за вторым финансовым годом или каждым после-
дующим финансовым годом, по окончании которых стоимость чистых активов общества 
оказалась меньше его уставного капитала, общество не позднее чем через шесть месяцев 
после окончания соответствующего финансового года обязано принять одно из следующих 
решений:

1) об уменьшении уставного капитала общества до размера, не превышающего стоимо-
сти его чистых активов;

2) о ликвидации общества.
Общество не вправе уменьшать свой уставный капитал, если в результате такого умень-

шения его размер станет меньше минимального размера уставного капитала, определенного 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

в соответствии со статей 14 Федерального закона № 14-ФЗ на дату представления докумен-
тов для государственной регистрации соответствующих изменений в Уставе Общества, а в 
случаях, если в соответствии с Федеральным законом № 14-ФЗ Общество обязано умень-
шить свой уставный капитал, на дату государственной регистрации общества. В течение 
трех рабочих дней после принятия Обществом решения об уменьшении его уставного капи-
тала Общество обязано сообщить о таком решении в орган, осуществляющий государствен-
ную регистрацию юридических лиц, и дважды с периодичностью один раз в месяц опу-
бликовать в органе печати, в котором публикуются данные о государственной регистрации 
юридических лиц, уведомление об уменьшении его уставного капитала.

4. Права и обязанности Участника Общества

4.1.Участник Общества вправе:
– участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном Федеральным 

законом № 14-ФЗ;
– получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с его документами 

бухгалтерского учета и иной документацией в установленном его Уставом порядке;
– принимать участие в распределении прибыли;
– продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли или части доли в 

уставном капитале Общества другому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным зако-
ном № 14-ФЗ и Уставом Общества;

– получить в случае ликвидации Общества часть имущества, оставшегося после расче-
тов с кредиторами, или его стоимость.

Участник Общества имеет также другие права, предусмотренные Федеральным законом 
№ 14-ФЗ.

4.2. Участник Общества обязан:
– оплачивать доли в уставном капитале Общества в порядке, в размерах и в сроки, кото-

рые предусмотрены Федеральным законом № 14-ФЗ;
– оказывать содействие в осуществлении Обществом его уставной деятельности и 

исполнять принятые на себя в отношении Общества обязательства;
– не разглашать информацию о деятельности Общества, в отношении которой установ-

лено требование об обеспечении ее конфиденциальности.
Участник Общества несет и другие обязанности, предусмотренные Федеральным зако-

ном № 14-ФЗ.

5. Управление Обществом

5.1. Высшим органом Общества является Участник Общества, которым принима-
ются все решения по вопросам, относящимся к компетенции Общего собрания участников 
Общества, предусмотренные Федеральным законом № 14-ФЗ. Все решения оформляются 
письменно.

К исключительной компетенции Участника Общества относятся:
– определение основных направлений деятельности Общества;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

– утверждение Устава Общества, внесение в него изменений, в том числе в новой 
редакции;

– изменение размера уставного капитала Общества, наименования Общества, места 
нахождения Общества;

– назначение директора Общества и досрочное прекращение его полномочий, а также 
принятие решения о передаче полномочий единоличного исполнительного органа Общества 
управляющему, утверждение такого управляющего и условий договора с ним;

– подписание договора с директором Общества;
– установление размера вознаграждения и денежных компенсаций директору Общества 

или управляющему;
– принятие решения о распределении чистой прибыли Общества;
– утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности;
– утверждение (принятие) документов, регулирующих внутреннюю деятельность обще-

ства (внутренних документов общества);
– принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчет-

ности Общества, назначение аудиторской организации;
– принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества;
– назначение ликвидационной комиссии и утверждение ликвидационного баланса;
– решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом № 14-ФЗ и Уставом.
Вопросы, отнесенные Федеральным законом № 14-ФЗ к исключительной компетен-

ции Участника, не могут быть отнесены Уставом к компетенции иных органов управления 
Общества.

Решения по вопросам, относящимся к компетенции участника Общества принимаются 
участником единолично, оформляются письменно и в случаях, предусмотренных Федераль-
ным законом № 14-ФЗ, должны быть подтверждены путем нотариального удостоверения. 

5.2. Директор Общества является единоличным исполнительным органом Общества. 
Директором Общества может выступать только физическое лицо, за исключением случая, 
предусмотренного статьей 42 Федерального закона № 14-ФЗ.

Срок полномочий Директора Общества 5 (пять) лет. Директор Общества может назна-
чаться неограниченное количество раз.

Директор Общества:
– подотчетен Участнику;
– обеспечивает выполнение законных решений Участника Общества;
– без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его инте-

ресы и совершает сделки;
– самостоятельно организует производственно-хозяйственную деятельность Обще-

ства, осуществляет руководство трудовым коллективом Общества и распоряжается в преде-
лах, предоставленных ему Участником полномочий, имуществом и денежными средствами 
Общества;

– выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе с 
правом передоверия;

– заключает договоры и совершает иные сделки, в порядке предусмотренным действу-
ющим законодательством и настоящим Уставом;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

– издает приказы, утверждает (принимает) локальные акты и внутренние документы 
Общества по вопросам его компетенции, дает указание, обязательные для исполнения всеми 
работниками Общества;

– определяет организационную структуру, а также утверждает штатное расписание 
Общества;

– издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и 
увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

– обеспечивает организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества;
– представляет на утверждение Участника годовой отчет и годовую бухгалтерскую 

отчетность Общества;
– создает безопасные условия для работников Общества;
– определяет виды стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, пре-

мий и др.), порядок и условия их применения, а также устанавливает формы, систему и раз-
мер оплаты труда работников Общества;

– представляет интересы Общества в судах общей юрисдикции, арбитражных и третей-
ских судах и осуществляет соответствующие полномочия, предусмотренные законодатель-
ством Российской Федерации;

– решает другие вопросы текущей деятельности Общества, необходимые для достиже-
ния целей деятельности Общества в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, настоящим Уставом и внутренними документами Общества.

Директор обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законо-
дательства Российской Федерации, настоящий Устав, решения единственного Участника 
Общества, принятые в рамках его компетенции, а также заключенные Обществом договоры 
и соглашения. 

6. Контроль за финансовой деятельностью Общества.

Функции ревизионной комиссии (ревизора) Общества осуществляет назначенная (назна-
ченный) участником Общества аудиторская организация (индивидуальный аудитор), которая 
должна быть независима (который должен быть независим) в соответствии с Федеральным 
законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности». 

7. Порядок перехода доли (части доли) Участника Общества
в уставном капитале Общества к другому лицу

7.1. Участник Общества вправе продать или осуществить отчуждение иным образом 
своей доли в уставном капитале Общества другому лицу в порядке, предусмотренном Феде-
ральным законом № 14-ФЗ и Уставом.

7.2. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества к третьим лицам осу-
ществляется на основании сделки, в порядке правопреемства или на ином законном основа-
нии и влечет за собой прекращение его участия в Обществе. 

Выход единственного участника из Общества не допускается.

8. Хранение документов Общества и предоставление обществом информации



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

Общество обязано хранить следующие документы:
1) учредительные документы Общества, а также внесенные в учредительные документы 

Общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения;
2) документ, подтверждающий государственную регистрацию Общества;
3) документы, подтверждающие права Общества на имущество, находящееся на балансе;
4) внутренние документы Общества;
5) заключения аудитора, государственных и муниципальных органов финансового кон-

троля, решения единственного Участника Общества;
6) договоры (односторонние сделки), являющиеся крупными сделками и (или) сделками, 

в совершении которых имеется заинтересованность;
7) иные документы, предусмотренные Федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Уставом Общества, внутренними документами 
Общества, решениями Участника Общества и директора Общества.

 Общество хранит документы, предусмотренные Федеральным законом № 14-ФЗ, по 
месту нахождения его единоличного исполнительного органа.

 По требованию Участника Общества, Общество обязано обеспечить ему доступ ко всем 
вышеперечисленным документам.

9. Имущество, учет и отчетность Общества

9.1. Источником формирования имущества Общества являются:
– вклад Участника Общества;
– доходы, полученные Обществом от реализации продукции, работ, услуг, ценных бумаг, 

а также от других видов деятельности;
– безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования российских, иностран-

ных юридических лиц;
– иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
9.2. Общество обладает правами владения, пользования и распоряжения принадлежащим 

ему на праве собственности имуществом.
Общество использует указанные права по своему усмотрению. Права Общества в отно-

шении имущества, переданного ему Участником в пользование, определяются в соответ-
ствии с действующим законодательством.

9.3. Общество отчисляет ежегодно Участнику 5% из суммы чистой прибыли в сроки, 
определенные для предоставления бухгалтерской отчетности. 

Общество за счет чистой прибыли создает резервный фонд в размере 10% от суммы 
чистой прибыли. Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие 
убытков Общества. Резервный фонд формируется путем ежегодных отчислений от доли 
чистой прибыли, остающейся в распоряжении Общества. 

9.4. Общество за счет чистой прибыли формирует фонд материального поощрения 
работников в размере 45% , фонд развития производства в размере 35%. Фонд материаль-
ного поощрения работников и фонд развития производства формируются путем ежегодных 
отчислений от доли чистой прибыли, остающейся в распоряжении Общества.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

9.5. Общество ведет оперативный, бухгалтерский и статистический учет в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, представляет финансовую отчетность в порядке 
и в сроки, определенные законодательством Российской Федерации.

9.6. Организацию документооборота в Обществе осуществляет директор Общества.
9.7. Результаты деятельности Общества отражаются в документах, составляющих бух-

галтерскую отчетность Общества, а также годовой отчет.

10. Реорганизация и ликвидация Общества

10.1. Общество может быть добровольно реорганизовано или ликвидировано по реше-
нию его Участника.

10.2. Иные основания реорганизации и ликвидации Общества, а также порядок реорга-
низации и ликвидации Общества определяются Гражданским кодексом Российской Федера-
ции и иными Федеральными законами.

10.3. Реорганизация Общества может быть осуществлена в форме слияния, присоедине-
ния, разделения, выделения и преобразования.

10.4. Общество считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в 
форме присоединения, с момента государственной регистрации юридических лиц, создава-
емых в результате реорганизации.

10.5. При реорганизации Общества в форме присоединения к нему другого общества, 
первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного Общества.

10.6. Ликвидация Общества влечет за собой его прекращение без перехода прав и обя-
занностей в порядке правопреемства к другим лицам.

10.7. Общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, установленном 
Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона 
№ 14-ФЗ и Устава Общества. Общество может быть ликвидировано также по решению суда 
по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации. Порядок 
ликвидации, определяется Гражданским кодексом РФ и другими федеральными законами.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

от 06.08.2024 № 2090-адм

О внесении изменений в пункт 2 Перечня 
д ол ж н о с т е й  м у н и ц и п а л ь н о й  с л ужб ы 
Администрации города Смоленска, при 
назначении на которые граждане обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного 
характера  своих супруги (супруга)  и 
несовершеннолетних детей и при замещении 
которых муниципальные служащие обязаны 
представлять сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения 
о доходах,  расходах,  об имуще стве и 
обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
утвержденного постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.05.2022 № 1503-адм

Руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 Перечня должностей муниципальной службы Администрации 
города Смоленска, при назначении на которые граждане обязаны представлять сведения о 
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведе-
ния о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей и при замещении которых муниципальные служа-
щие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей, утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 30.05.2022 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

№ 1503-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 28.12.2022  
№ 3804-адм, от 18.12.2023 № 3581-адм), изменения, изложив пункт 9 таблицы в следующей 
редакции:
«

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 12 августа 2024 г.

Глава города Смоленска       А.А. Новиков

№ 
п/п

Наименование структурного 
подразделения (органа) Админи-

страции города Смоленска
Наименование должности

9. Управление образования и моло-
дежной политики

– главный специалист отдела экономики и бюджетного 
планирования;
– главный специалист отдела молодежной политики, до-
полнительного образования и воспитательной работы;
– главный специалист общего отдела (ответственный за 
координацию деятельности муниципальных образователь-
ных учреждений по обеспечению антитеррористической и 
противопожарной безопасности и профилактику несчаст-
ных случаев с воспитанниками во время пребывания их в 
образовательных учреждениях);
– главный специалист методического отдела;
– главный специалист отдела дошкольного образования

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.08.2024 № 2094-адм

О б  у т ве р ж д е н и и  Ус т а ва  о б щ е с т ва  с 
ограниченной ответственностью «Заднепровский 
рынок»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными зако-
нами от 08.02.98 № 14 ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», от 21.12.2001 № 178 ФЗ «О приватизации государственного и муниципального иму-
щества», решениями 21-й сессии Смоленского городского Совета V созыва от 31.03.2017  
№ 334 «Об утверждении Положения о приватизации объектов муниципальной собственно-
сти города Смоленска», 53-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 24.07.2024 
№ 858 «Об условиях приватизации Смоленского муниципального унитарного предприятия 
«Заднепровский продовольственный рынок», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Устав общества с ограниченной ответственностью «Задне-
провский рынок».

2. Подготовить и предоставить на государственную регистрацию документы для реги-
страции перехода права собственности на недвижимое имущество к обществу с ограничен-
ной ответственностью «Заднепровский рынок».

3. Поручить директору общества с ограниченной ответственностью «Заднепровский 
рынок» Ременнику Александру Игоревичу осуществить юридические действия, связанные 
с государственной регистрацией общества с ограниченной ответственностью «Заднепров-
ский рынок», и иные необходимые мероприятия и действия, связанные с преобразованием 
Смоленского муниципального унитарного предприятия «Заднепровский продовольственный 
рынок» в общество с ограниченной ответственностью «Заднепровский рынок».

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

 Глава города Смоленска  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
города Смоленска
от 06.08.2024 № 2094-адм 

У С Т А В
общества с ограниченной ответственностью

«Заднепровский рынок»

Смоленск
2024



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

1. Общие положения

1.1. Общество с ограниченной ответственностью «Заднепровский рынок» (далее 
– Общество) создано в результате приватизации Смоленского муниципального унитарного 
предприятия «Заднепровский продовольственный рынок» (далее – СМУП «ЗПР») путем 
преобразования в общество с ограниченной ответственностью в соответствии с Граждан-
ским кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 08.02.98 № 14-ФЗ «Об 
обществах с ограниченной ответственностью» (далее – Федеральный закон № 14-ФЗ), от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и 
другими нормативно-правовыми актами, регулирующими создание и деятельность хозяй-
ственных обществ на территории Российской Федерации. 

1.2. Общество является правопреемником СМУП «ЗПР» в соответствии с передаточ-
ным актом, со всеми изменениями состава и стоимости имущественного комплекса СМУП 
«ЗПР», произошедшими после принятия решения об условиях его приватизации. 

1.3. Общество является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на осно-
вании настоящего Устава и законодательства Российской Федерации.

1.4. Единственным участником Общества является муниципальное образование город 
Смоленск. Функции и полномочия единственного участника Общества осуществляет Адми-
нистрация города Смоленска (далее – Участник). Юридический адрес Участника: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 
1/2.

1.5. Полное фирменное наименование Общества на русском языке: общество с ограни-
ченной ответственностью «Заднепровский рынок».

Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: ООО «ЗР».
1.6. Место нахождения Общества: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Беляева, дом 1.
1.7. Общество имеет самостоятельный баланс, расчетный счет (иные счета в случае 

необходимости). Общество имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное 
наименование на русском языке и указание на его место нахождения. Общество вправе 
иметь штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, а 
также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства 
индивидуализации.

1.8. Общество имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его 
самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять имуществен-
ные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

Общество создается без ограничения срока. Общество вправе в установленном порядке 
открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами.

1.9. Участник не отвечает по обязательствам Общества, равно как и Общество не несет 
ответственности по обязательствам Участника.

1.10. По решению Участника Общество может создавать филиалы и представитель-
ства, которые не являются юридическими лицами и действуют на основании утвержденных 
Обществом положений.

На дату создания филиалов и представительств у Общества нет. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

1.11. Общество может иметь гражданские права и нести гражданские обязанности, необ-
ходимые для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных федеральными 
законами, если это не противоречит предмету и целям деятельности Общества.

1.12. Общество считается созданным как юридическое лицо с момента его государствен-
ной регистрации в установленном порядке. В своей деятельности Общество руководству-
ется законодательством Российской Федерации, настоящим Уставом, а также решениями его 
органов, принятыми в соответствии с их компетенцией в установленном порядке. Требова-
ния настоящего Устава обязательны для исполнения всеми органами Общества.

1.13. Общество самостоятельно планирует и осуществляет собственную деятельность, 
определяет размер оплаты труда работников, цены на продукцию (товары), выполняемые 
работы и оказываемые услуги, а также порядок и форму расчетов по сделкам, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации.

1.14. Общество осуществляет мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной 
подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Цели, предмет и виды деятельности общества

2.1. Целями деятельности Общества являются:
– удовлетворения потребностей жителей в товарах и услугах по социально доступным 

ценам, обеспечение жителей города Смоленска услугами в сфере торговли и потребитель-
ского рынка;

– извлечение прибыли.
2.2 Предметом деятельности Общества является осуществление деятельности, связанной 

с организацией розничных рынков, организацией и осуществлением деятельности по про-
даже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках.

2.3. Для достижения целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава, Общество осу-
ществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке основные 
виды деятельности:

– 68.32 Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной 
основе;

– 68.32.2 Управление эксплуатацией нежилого фонда за вознаграждение или на дого-
ворной основе;

– 68.20 Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым 
имуществом;

– 68.20.2 Аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым 
имуществом;

– 47.7 Торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах;
– 47.8 Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках;
– 47.9 Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков;
– 52.21.24 Деятельность стоянок для транспортных средств;
– 56.29 Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организа-

ции питания;
– 77.39.25 Аренда и лизинг контрольно-измерительной аппаратуры;
– 77.39.27 Аренда и лизинг торгового оборудования;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

– 82.99 Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, 
не включенная в другие группировки.

2.4. Отдельными видами деятельности, перечень которых определяется федераль-
ным законом, Общество может заниматься только на основании специального разрешения 
(лицензии).

3. Уставный капитал общества

3.1 Размер уставного капитала Общества составляет 92 686 000 (Девяносто два милли-
она шестьсот восемьдесят шесть тысяч) рублей, что составляет 100 % (сто) уставного капи-
тала Общества.

Доля муниципального образования города Смоленска в уставном капитале Общества 
составляет 100% номинальной стоимостью 92 686 000 (Девяносто два миллиона шестьсот 
восемьдесят шесть тысяч) рублей.

3.2. Уставный капитал Общества определяет минимальный размер его имущества, гаран-
тирующего интересы его кредиторов.

На момент государственной регистрации Общества уставный капитал Общества оплачен 
полностью в размере 100%.

3.3. Увеличение уставного капитала Общества.
Участник вправе принять решение об увеличении уставного капитала. Это решение при-

нимается только на основании данных бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 
год, предшествующий году, в течение которого принято такое решение.

Сумма, на которую увеличивается уставный капитал Общества за счет имущества Обще-
ства не должна превышать разницу между стоимостью чистых активов Общества и суммой 
уставного капитала и резервного фонда Общества.

Увеличение уставного капитала может осуществляться:
– за счет имущества Общества;
– за счет дополнительного вклада Участника.
Факт принятия решения Участником общества об увеличении уставного капитала дол-

жен быть подтвержден путем нотариального удостоверения.
Увеличение уставного капитала Общества осуществляется в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом 
№ 14-ФЗ, федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

3.4. Уменьшение уставного капитала Общества.
Общество вправе, а в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 14-ФЗ, обя-

зано уменьшить свой уставный капитал.
Если стоимость чистых активов общества останется меньше его уставного капитала по 

окончании финансового года, следующего за вторым финансовым годом или каждым после-
дующим финансовым годом, по окончании которых стоимость чистых активов общества 
оказалась меньше его уставного капитала, общество не позднее чем через шесть месяцев 
после окончания соответствующего финансового года обязано принять одно из следующих 
решений:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

1) об уменьшении уставного капитала общества до размера, не превышающего стоимо-
сти его чистых активов;

2) о ликвидации общества.
Общество не вправе уменьшать свой уставный капитал, если в результате такого умень-

шения его размер станет меньше минимального размера уставного капитала, определенного 
в соответствии со статей 14 Федерального закона № 14-ФЗ на дату представления докумен-
тов для государственной регистрации соответствующих изменений в Уставе Общества, а в 
случаях, если в соответствии с Федеральным законом № 14-ФЗ Общество обязано умень-
шить свой уставный капитал, на дату государственной регистрации Общества. В течение 
трех рабочих дней после принятия Обществом решения об уменьшении его уставного капи-
тала Общество обязано сообщить о таком решении в орган, осуществляющий государствен-
ную регистрацию юридических лиц, и дважды с периодичностью один раз в месяц опу-
бликовать в органе печати, в котором публикуются данные о государственной регистрации 
юридических лиц, уведомление об уменьшении его уставного капитала.

4. Права и обязанности Участника Общества

4.1. Участник вправе:
– участвовать в управлении делами Общества в порядке, установленном Федеральным 

законом № 14-ФЗ;
– получать информацию о деятельности Общества и знакомиться с его документами 

бухгалтерского учета и иной документацией в установленном его Уставом порядке;
– принимать участие в распределении прибыли от деятельности Общества;
– продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли или части доли в 

уставном капитале Общества другому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным зако-
ном № 14-ФЗ и Уставом Общества;

– получить в случае ликвидации Общества часть имущества, оставшегося после расче-
тов с кредиторами, или его стоимость.

Участник имеет также другие права, предусмотренные Федеральным законом № 14-ФЗ.
4.2. Участник обязан:
– оплачивать доли в уставном капитале Общества в порядке, в размерах и в сроки, кото-

рые предусмотрены Федеральным законом № 14-ФЗ;
– оказывать содействие в осуществлении Обществом его уставной деятельности и 

исполнять принятые на себя в отношении Общества обязательства;
– не разглашать информацию о деятельности Общества, в отношении которой установ-

лено требование об обеспечении ее конфиденциальности.
Участник несет и другие обязанности, предусмотренные Федеральным законом  

№ 14-ФЗ.

5. Управление Обществом

5.1. Высшим органом Общества является Участник, которым принимаются все решения 
по вопросам, относящимся к компетенции Общего собрания Участников, предусмотренные 
Федеральным законом № 14 ФЗ. Все решения оформляются письменно.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

К исключительной компетенции Участника относятся:
– определение основных направлений деятельности Общества;
– утверждение Устава Общества, внесение в него изменений, в том числе, утверждение 

Устава Общества в новой редакции; 
– изменение размера уставного капитала Общества, наименования Общества, места 

нахождения Общества;
– назначение директора Общества и досрочное прекращение его полномочий, подпи-

сание договора с директором Общества, а также принятие решения о передаче полномочий 
единоличного исполнительного органа Общества управляющему, утверждение такого управ-
ляющего и условий договора с ним;

– установление размера вознаграждения и денежных компенсаций директору Общества 
или управляющему;

– принятие решения о распределении чистой прибыли Общества;
– утверждение годовых отчетов и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

а также утверждение (принятие) документов, регулирующих внутреннюю деятельность 
Общества (внутренние документы Общества);

– принятие решения о проведении аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчет-
ности, назначении аудиторской организации;

– принятие решения о реорганизации или ликвидации Общества;
– принятие решения о назначении ликвидационной комиссии и утверждение ликвида-

ционного баланса;
– решение иных вопросов, предусмотренных Федеральным законом № 14-ФЗ.
Вопросы, отнесенные Федеральным законом № 14-ФЗ к исключительной компетен-

ции Участника, не могут быть отнесены Уставом к компетенции иных органов управления 
Общества.

Решения по вопросам, относящимся к компетенции Участника принимаются Участни-
ком единолично, оформляются письменно и в случаях, предусмотренных Федеральным зако-
ном № 14-ФЗ, должны быть подтверждены путем нотариального удостоверения.

5.2. Директор Общества является единоличным исполнительным органом Общества. 
Директором Общества может выступать только физическое лицо, за исключением случая, 
предусмотренного статьей 42 Федерального закона № 14 ФЗ.

Срок полномочий Директора Общества 5 (пять) лет. Директор Общества может назна-
чаться неограниченное количество раз.

Директор Общества:
– подотчетен Участнику;
– обеспечивает выполнение законных решений Участника;
– без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его инте-

ресы и совершает сделки;
– самостоятельно организует производственно-хозяйственную деятельность Обще-

ства, осуществляет руководство трудовым коллективом Общества и распоряжается в преде-
лах, предоставленных ему Участником полномочий, имуществом и денежными средствами 
Общества;

– выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе с 
правом передоверия;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

– заключает договоры и совершает иные сделки, в порядке предусмотренным действу-
ющим законодательством и настоящим Уставом;

– издает приказы, утверждает (принимает) локальные акты и внутренние документы 
Общества по вопросам его компетенции, дает указание, обязательные для исполнения всеми 
работниками Общества;

– определяет организационную структуру, а также утверждает штатное расписание 
Общества;

– издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и 
увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания;

– обеспечивает организацию и ведение бухгалтерского учета и отчетности Общества;
– представляет на утверждение Участника годовой отчет и годовую бухгалтерскую 

отчетность Общества;
– создает безопасные условия для работников Общества;
– определяет виды стимулирующих и компенсационных выплат (доплат, надбавок, пре-

мий и др.), порядок и условия их применения, а также устанавливает формы, систему и раз-
мер оплаты труда работников Общества;

– представляет интересы Общества в судах общей юрисдикции, арбитражных и третей-
ских судах и осуществляет соответствующие полномочия, предусмотренные законодатель-
ством Российской Федерации;

– решает другие вопросы текущей деятельности Общества, необходимые для достиже-
ния целей деятельности Общества в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции, настоящим Уставом и внутренними документами Общества.

Директор обязан в своей деятельности соблюдать требования действующего законода-
тельства Российской Федерации, настоящего Устава, решений единственного Участника 
Общества, принятыми в рамках его компетенции, а также заключенными Обществом дого-
ворами и соглашениями.

6. Контроль за финансовой деятельностью Общества.

Функции ревизионной комиссии (ревизора) Общества осуществляет назначенная (назна-
ченный) участником Общества аудиторская организация (индивидуальный аудитор), которая 
должна быть независима (который должен быть независим) в соответствии с Федеральным 
законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности». 

7. Порядок перехода доли (части доли) Участника 
в уставном капитале Общества к другому лицу

7.1. Участник вправе продать или осуществить отчуждение иным образом своей доли в 
уставном капитале Общества другому лицу в порядке, предусмотренном Федеральным зако-
ном № 14-ФЗ и Уставом.

7.2. Переход доли или части доли в уставном капитале Общества к третьим лицам осу-
ществляется на основании сделки, в порядке правопреемства или на ином законном основа-
нии и влечет за собой прекращение его участия в Обществе. Выход единственного участника 
из Общества не допускается.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

8. Хранение документов Общества и предоставление обществом информации

Общество обязано хранить следующие документы:
1) учредительные документы Общества, а также внесенные в учредительные документы 

Общества и зарегистрированные в установленном порядке изменения и дополнения;
2) документ, подтверждающий государственную регистрацию Общества;
3) документы, подтверждающие права Общества на имущество, находящееся на балансе;
4) внутренние документы Общества;
5) заключения аудитора, государственных и муниципальных органов финансового кон-

троля, решения единственного Участника;
6) договоры (односторонние сделки), являющиеся крупными сделками и (или) сделками, 

в совершении которых имеется заинтересованность;
7) иные документы, предусмотренные Федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Уставом, внутренними документами Общества, 
решениями Участника и директора Общества.

 Общество хранит документы, предусмотренные Федеральным законом № 14-ФЗ, по 
месту нахождения его единоличного исполнительного органа.

 По требованию Участника, Общество обязано обеспечить ему доступ ко всем вышепе-
речисленным документам.

9. Имущество, учет и отчетность Общества

9.1. Источником формирования имущества Общества являются:
– вклад Участника;
– доходы, полученные Обществом от реализации продукции, работ, услуг, ценных бумаг, 

а также от других видов деятельности;
– безвозмездные или благотворительные взносы, пожертвования российских, иностран-

ных юридических лиц;
– иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
9.2. Общество обладает правами владения, пользования и распоряжения принадлежащим 

ему на праве собственности имуществом.
Общество использует указанные права по своему усмотрению. Права Общества в отно-

шении имущества, переданного ему Участником в пользование, определяются в соответ-
ствии с действующим законодательством.

9.3. Общество отчисляет ежегодно Участнику 5% из суммы чистой прибыли в сроки, 
определенные для предоставления бухгалтерской отчетности. 

Общество за счет чистой прибыли создает резервный фонд в размере 10% от суммы 
чистой прибыли. Средства резервного фонда используются исключительно на покрытие 
убытков Общества. Резервный фонд формируется путем ежегодных отчислений от доли 
чистой прибыли, остающейся в распоряжении Общества. 

9.4. Общество за счет чистой прибыли формирует фонд материального поощрения 
работников в размере 45%, фонд развития производства в размере 35%. Фонд материаль-
ного поощрения работников и фонд развития производства формируются путем ежегодных 
отчислений от доли чистой прибыли, остающейся в распоряжении Общества.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

9.5. Общество ведет оперативный, бухгалтерский и статистический учет в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, представляет финансовую отчетность в порядке 
и в сроки, определенные законодательством Российской Федерации.

9.6. Организацию документооборота в Обществе осуществляет директор Общества.
9.7. Результаты деятельности Общества отражаются в документах, составляющих бух-

галтерскую отчетность Общества, а также годовой отчет.

10. Реорганизация и ликвидация Общества

10.1. Общество может быть добровольно реорганизовано или ликвидировано по реше-
нию его Участника.

10.2. Иные основания реорганизации и ликвидации Общества, а также порядок реорга-
низации и ликвидации Общества определяются Гражданским кодексом Российской Федера-
ции и иными Федеральными законами.

10.3. Реорганизация Общества может быть осуществлена в форме слияния, присоедине-
ния, разделения, выделения и преобразования.

10.4. Общество считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации в 
форме присоединения, с момента государственной регистрации юридических лиц, создава-
емых в результате реорганизации.

10.5. При реорганизации Общества в форме присоединения к нему другого общества, 
первое из них считается реорганизованным с момента внесения в единый государственный 
реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенного Общества.

10.6. Ликвидация Общества влечет за собой его прекращение без перехода прав и обя-
занностей в порядке правопреемства к другим лицам.

10.7. Общество может быть ликвидировано добровольно в порядке, установленном 
Гражданским кодексом Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона 
№ 14-ФЗ и Устава Общества. Общество может быть ликвидировано также по решению суда 
по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации. Порядок 
ликвидации, определяется Гражданским кодексом РФ и другими федеральными законами.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

6 августа 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман, утвержден-
ный постановлением Администрации города Смоленска от 20.06.2014 № 1114-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Норман-
дия-Неман; в границах улицы Ленина – улицы Коненкова – улицы Козлова – улицы Большая 
Советская; в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – 
улицы Твардовского».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 5 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальными участниками являются 4 человека.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 30 июля 
2024 г. № 610.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Откорректировать на чертеже межевания линии отступа от красных линий в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений в соответствии 
со сложившейся застройкой.

2. Обеспечить доступ к земельному участку № 28 (по экспликации земельных участков) 
со стороны улицы Академика Петрова путем установления публичных сервитутов через ряд 
земельных участков.

3. Откорректировать границы земельного участка № 38 (по экспликации земельных 
участков), исключив его образование за счет земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0020504:321.

4. Сформировать между земельными участками № 26, 139, 140 (по экспликации земель-
ных участков) от улицы Нормандия-Неман до улицы Трудовой земельный участок с видом 
разрешенного использования «Улично-дорожная сеть» (код 12.0.1) в целях организации вну-
триквартального проезда.

5. В конце улицы Трудовой в районе земельного участка № 142 (по экспликации земель-
ных участков) предусмотреть организацию площадки для разворота автомобилей.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы 
Багратиона – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман рекомендовано одобрить указан-
ный проект с учетом предложений и замечаний, внесенных членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Нико-
лаева – улицы Нормандия-Неман.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

6 августа 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрь-
ской Революции, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных 
территорий в городе Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта Гагарина – улицы 9 
Мая – улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхозной; в границах улицы 
Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрь-
ской Революции; в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова – улицы Рыленкова; в 
границах поселка Красный Бор».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 18 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальными участниками являются 6 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 30 июля 
2024 г. № 609.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии:
1. Исключить изменения, внесенные в отношении земельных участков № 86, 87, 293 (по 

экспликации земельных участков).
В настоящее время в Советском районном суде города Владивостока рассматривается 

гражданское дело № 2а-2544/2023 по заявлению Осиюка А.А. к Администрации города 
Смоленска о признании незаконным постановления Администрации города Смоленска от 
28.10.2022 № 3134-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска земельного 
участка и жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме 10 по 2-му Краснин-
скому переулку в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу». Решение 
по указанному делу не принято.

2. Откорректировать публичные сервитуты, установленные через земельные участки  
№ 86, 87, 293 (по экспликации земельных участков), с учетом существующих внутриквар-
тальных проездов. 

3. Устранить технические ошибки, допущенные при подготовке проекта внесения 
изменений.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Николаева – улицы 
Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и замечаний, внесенных 
членами комиссии.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахи-
мова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 05.08.2024 № 2079-адм «Об утверждении Устава общества с ограниченной 
ответственностью «Вычислительный центр жилищно-коммунального хозяйства» ...................1

от 06.08.2024 № 2090-адм «О внесении изменений в пункт 2 Перечня должностей 
муниципальной службы Администрации города Смоленска, при назначении на которые 
граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением 
Администрации города Смоленска от 30.05.2022 № 1503-адм» ..................................................12

от 06.08.2024 № 2094-адм «Об утверждении Устава общества с ограниченной 
ответственностью «Заднепровский рынок»....................................................................................14

ОФИЦИАЛЬНО 

Заключение о результатах публичных слушаний .........................................................................25

Заключение о результатах публичных слушаний .........................................................................27

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 30



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 67 (961)
6 АВГУСТА
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 67 (961)

6 АВГУСТА
2024 г.


